dibangun dari proses dialektik di lapangan. Muncul paradigma lisan ke paradigma tulis yang

dimulai pada akhir abad pertama hijriah. Paradigma lisan diverifikasi sedemikian rupa dalam kritik

sanad dan matan. Risalah etika dalam Islam dapat ditelusuri dari karya-karya fuqahā’ awal seperti

al-Syāfi’ī (w. w. 204 H./820 M.), Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241 H./855 M.), Abū Ḥanīfah (w. 150 H./767

M.) dan Mālik bin Anas (w. 179 H./796 M.). Mereka menunjukkan pola di atas dalam terminologi

ethico-legal.21 Pasca al-aimmah ṣāḥib al-mażāhib diskusi etika mulai ditulis secara mandiri oleh para

intelektual Muslim semisal Abū Bakar al-Rāzī (w. 925 M.) yang mengedepankan isi praksisnya

sehingga menjadi kode etik, seperti halnya etika kedokteran.